
Art. 15. Onder voorbehoud van rechterlijke beroepen moeten klach-
ten over de loten, op straffe van verval, binnen de in artikel 12, eerste
lid, bedoelde termijn van twaalf maanden worden ingediend. Ze
moeten aan de Nationale Loterij worden gericht via een aangetekende
postzending of in ruil voor een ontvangstbewijs bij de Nationale Loterij
worden afgegeven.

Elke klacht moet vergezeld gaan van het betrokken biljet. Op de
keerzijde van dat biljet moet de speler zijn naam, voornaam en adres
vermelden. Wanneer een biljet, dat het voorwerp uitmaakt van een
klacht, door de reclamant zelf wordt afgegeven ten zetel van de
Nationale Loterij of in een regionaal kantoor van de Nationale Loterij,
dan wordt er ten gunste van de reclamant een bewijs van afgifte
opgesteld.

Art. 16. Het is minderjarigen verboden deel te nemen.

Art. 17. De Nationale Loterij erkent slechts één eigenaar van een
winnend biljet, namelijk de houder ervan. De staving van de identiteit
van de houder wordt evenwel geëist :

1° als er twijfel bestaat over de geldigheid van het biljet, als het
besmeurd, gescheurd, onvolledig of herplakt is. In dat geval wordt het
biljet door de Nationale Loterij ingehouden totdat ze een beslissing
heeft genomen, en ontvangt de houder van het biljet een bewijs van
afgifte;

2° als het vermoeden bestaat dat de houder van het biljet minderjarig
is;

3° als het vermoeden bestaat dat de houder het biljet op onrecht-
matige wijze heeft verworven;

4° als om het even welke wettelijke bepaling daarin voorziet.

Art. 18. Onder voorbehoud van rechterlijke beroepen wordt geen
enkel bezwaar aanvaard bij diefstal, verlies of vernietiging van een
biljet of van een ten gunste van de houder opgesteld bewijs van afgifte.

Elk bedrog dat wordt gepleegd om een lot uitgekeerd te krijgen, in
het bijzonder elke valsheid in geschrifte of elk gebruik ervan, geeft
aanleiding tot een klacht bij het parket.

Art. 19. De Nationale Loterij en de tussenpersonen van haar distri-
butienet respecteren de anonimiteit van de spelers, behalve wanneer
laatstgenoemden daaraan verzaken.

Art. 20. De biljetten kunnen nog de volgende vermeldingen be-
vatten :

1° uitleg, voorschriften en informatie bestemd voor de deelnemers;

2° reclame ten gunste van de Nationale Loterij en, in ruil voor een
financiële of andere compensatie, ten gunste van derden met wie de
Nationale Loterij het commercieel opportuun acht om samen te werken
teneinde haar activiteiten te promoten.

Art. 21. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het
Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

Art. 22. De minister bevoegd voor de Nationale Loterij is belast met
de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 4 april 2014.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Financiën,
K. GEENS

*

FEDERALE OVERHEIDSDIENST FINANCIEN

[C − 2014/03154]
24 APRIL 2014. — Ministerieel besluit

houdende diverse bepalingen inzake accijnzen

De Minister van Financiën,

Gelet op de wet van 3 april 1997 betreffende het fiscaal stelsel van
gefabriceerde tabak (1), artikelen 3, § 6, en 10, laatstelijk gewijzigd bij de
wet van 28 juni 2013 (2);

Gelet op de wet van 7 januari 1998 betreffende de structuur en de
accijnstarieven op alcohol en alcoholhoudende dranken (3);

Gelet op het koninklijk besluit van 18 juli 2013 betreffende het fiscaal
stelsel van gefabriceerde tabak (4), artikelen 2 en 4;

Art. 15. Sous réserve des recours juridictionnels, les réclamations
relatives aux lots sont à introduire, sous peine de déchéance, dans le
délai de douze mois visé à l’article 12, alinéa 1er. Elles sont à adresser
par un envoi postal recommandé à la Loterie Nationale ou à déposer à
la Loterie Nationale contre récépissé.

Toute réclamation doit être accompagnée du billet concerné au dos
duquel le participant inscrit ses nom, prénom et adresse. Lorsqu’un
billet faisant l’objet d’une réclamation est remis par le réclamant
lui-même au siège de la Loterie Nationale ou auprès d’un Bureau
régional de celle-ci, une reconnaissance de dépôt en faveur du
réclamant est établie.

Art. 16. La participation est interdite aux mineurs d’âge.

Art. 17. La Loterie Nationale ne reconnaît qu’un seul propriétaire
d’un billet gagnant, à savoir celui qui en est le porteur. L’identité du
porteur est toutefois exigée si :

1° il y a doute sur la validité du billet, s’il est maculé, déchiré,
incomplet ou recollé. Dans ce cas, le billet est retenu par la Loterie
Nationale jusqu’à décision de celle-ci et fait l’objet d’une reconnaissance
de dépôt en faveur du porteur du billet;

2° le soupçon existe que le porteur du billet est mineur;

3° le soupçon existe que le porteur du billet a acquis celui-ci de façon
irrégulière;

4° une disposition légale, quelle qu’elle soit, le prévoit.

Art. 18. Sous réserve des recours juridictionnels, en cas de vol, de
perte ou de destruction d’un billet ou d’une reconnaissance de dépôt en
faveur du porteur, aucune réclamation ne sera acceptée.

Toute fraude commise en vue de percevoir un lot, en particulier tout
faux ou usage de faux, fera l’objet d’une plainte au parquet.

Art. 19. La Loterie Nationale et les intermédiaires de son réseau de
distribution respectent l’anonymat des participants sauf si ceux-ci y
renoncent.

Art. 20. Les billets peuvent comporter des mentions :

1° explicatives, réglementaires et informatives destinées aux partici-
pants;

2° publicitaires en faveur de la Loterie Nationale et, moyennant
contrepartie financière ou autre, en faveur de tiers avec lesquels la
Loterie Nationale estime commercialement opportun de collaborer
pour promouvoir ses activités.

Art. 21. Le présent arrêté entre en vigueur le jour de sa publication
au Moniteur belge.

Art. 22. Le ministre qui a la Loterie Nationale dans ses attributions
est chargé de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 4 avril 2014.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre des Finances,
K. GEENS

SERVICE PUBLIC FEDERAL FINANCES

[C − 2014/03154]
24 AVRIL 2014. — Arrêté ministériel

portant dispositions diverses en matière d’accises

Le Ministre des Finances,

Vu la loi du 3 avril 1997 relative au régime fiscal des tabacs
manufacturés (1), articles 3, § 6, et 10, modifiés en dernier lieu par la loi
du 28 juin 2013 (2);

Vu la loi du 7 janvier 1998 concernant la structure et les taux des
droits d’accise sur l’alcool et les boissons alcoolisées (3);

Vu l’arrêté royal du 18 juillet 2013 relatif au régime fiscal des tabacs
manufacturés (4), articles 2 et 4;
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Gelet op het ministerieel besluit van 1 augustus 1994 betreffende het
fiscaal stelsel van gefabriceerde tabak (5);

Gelet op het ministerieel besluit van 30 oktober 2009 betreffende het
accijnsstelsel van ethylalcohol en de uitvoeringsmodaliteiten betref-
fende de vrijstellingen inzake ethylalcohol en alcoholhoudende dran-
ken (6);

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
17 april 2014;

Gelet op het advies van de Douaneraad van de Belgisch-
Luxemburgse Economische Unie, gegeven op 9 april 2014;

Gelet op de wetten van de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973, artikel 3, § 1;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;

Overwegende dat artikel 1 van dit besluit tot doel heeft de huidige
regeling met betrekking tot de tabel der fiscale kentekens aan te passen
en dit naar aanleiding van een overleg met de vertegenwoordigers van
de marktdeelnemers; dat de procedure van de te vervullen vormvoor-
schriften, die gevolgd moet worden bij het uitwerken van het besluit,
een belangrijke vertraging heeft opgelopen waardoor dit besluit bij
grote hoogdringendheid moet worden gepubliceerd; dat het niet
publiceren van dit besluit vóór 1 mei 2014 immers zou betekenen dat de
huidige regeling, zoals opgenomen in artikel 21 van het ministerieel
besluit van 1 augustus 1994 betreffende het fiscaal stelsel van gefabri-
ceerde tabak, blijft bestaan en dat ook een nieuwe tabel der fiscale
kentekens uiterlijk op 30 april 2014 moet gepubliceerd worden; dat de
publicatie van een nieuwe tabel der fiscale kentekens niet meer
haalbaar is gelet op de te vervullen vormvoorschriften;

Overwegende dat de wijzigingen aangebracht bij de overige artike-
len van dit besluit slechts tot doel hebben de geldende wettelijke
bepalingen inzake alcohol en tabak te verduidelijken en de lacunes in
deze wettelijke bepalingen te herstellen;

Gelet op de akkoordbevinding van de Minister van Begroting,
gegeven op 24 april 2014,

Besluit :
HOOFDSTUK 1. — Wijzigingen aan het ministerieel besluit

van 1 augustus 1994 betreffende het fiscaal stelsel van gefabriceerde tabak

Artikel 1. Artikel 21 van het ministerieel besluit van 1 augus-
tus 1994 betreffende het fiscaal stelsel van gefabriceerde tabak, vervan-
gen bij artikel 1 van het ministerieel besluit van 18 juli 2013, wordt
vervangen als volgt :

“Art. 21. De tabel der fiscale kentekens geeft, per categorie van
tabaksfabricaten, de lijst met prijsklassen weer met precisering per
prijsklasse van het bedrag aan accijnzen, BTW en het totaal van deze
twee belastingen inbegrepen in de prijs.

Deze tabel wordt op 1 januari van elk jaar gewijzigd waarin de op dat
moment bestaande prijsklassen worden opgenomen rekening hou-
dende met de op die datum van toepassing zijnde fiscaliteit.

Het invoeren van nieuwe prijsklassen leidt tot het verschuldigd zijn
van de aanmaakkosten voor de betrokken fiscale kentekens, met
uitzondering van de gevallen waarin wordt voldaan aan de voorwaar-
den vastgesteld door de administrateur-generaal.”.

Art. 2. In artikel 32, § 1, van hetzelfde besluit, vervangen bij artikel 3
van het ministerieel besluit van 18 juli 2013, worden de volgende
wijzigingen aangebracht :

1° de bepaling onder e), wordt vervangen als volgt :

“e) voor wat betreft de tabaksfabricaten zoals bedoeld in artikel 2, § 1,
b) en c), eerste streepje, van de wet, de code die verwijst naar de
fiscaliteit die van toepassing is op het moment van de inverbruikstel-
ling; deze code wordt opgesteld overeenkomstig de modaliteiten
vastgesteld door de administrateur-generaal.

Deze code moet worden vermeld op de commerciële documenten
opgesteld door de marktdeelnemer en de afnemer en aangeduid door
de administrateur-generaal;”;

2° artikel 32, § 1, wordt aangevuld met de bepaling onder f),
luidende :

“f) voor wat betreft de tabaksfabricaten zoals bedoeld in artikel 2, § 1,
c), tweede streepje, van de wet, een karakter omega “Ω” dat verwijst
naar deze specifieke soort van tabaksfabricaat; de toepassingsmodali-
teiten met betrekking tot dit karakter worden vastgesteld door de
administrateur-generaal.

Dit karakter moet worden vermeld op de commerciële documenten
opgesteld door de marktdeelnemer.”.

Vu l’arrêté ministériel du 1er août 1994 relatif au régime fiscal des
tabacs manufacturés (5);

Vu l’arrêté ministériel du 30 octobre 2009 relatif au régime d’accise de
l’alcool éthylique et aux dispositions applicables en matière d’exonéra-
tion pour l’alcool éthylique et les boissons alcoolisées (6);

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 17 avril 2014;

Vu l’avis du Conseil des douanes de l’Union économique belgo-
luxembourgeoise, donné le 9 avril 2014;

Vu les lois sur le Conseil d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973,
l’article 3, § 1er;

Vu l’urgence;

Considérant que l’article 1er de cet arrêté vise à modifier le régime
actuel relatif au tableau des signes fiscaux à la suite d’une concertation
avec les représentants des opérateurs économiques; que la procédure
d’accomplissement des formalités auxquelles l’élaboration de l’arrêté
est soumise a connu un retard important c’est pourquoi cet arrêté doit
être publié en extrême urgence; que l’absence de publication de cet
arrêté avant le 1er mai 2014 signifierait que le régime actuel tel que
repris à l’article 21 de l’arrêté ministériel du 1er août 1994 relatif au
régime fiscal des tabacs manufacturés continue d’exister et qu’un
nouveau tableau des signes fiscaux doit être publié au plus tard le
30 avril 2014; que la publication d’un nouveau tableau des signes
fiscaux n’est plus réalisable compte tenu des formalités à accomplir;

Considérant que les modifications apportées aux autres articles de cet
arrêté ne visent qu’à clarifier les dispositions légales en vigueur en
matière d’alcool et de tabac et à corriger les lacunes au sein de ces
dispositions légales;

Vu l’accord du Ministre du Budget, donné le 24 avril 2014,

Arrête :
CHAPITRE 1er. – Modifications à l’arrêté ministériel du 1er août 1994

relatif au régime fiscal des tabacs manufacturés

Article 1er. L’article 21 de l’arrêté ministériel du 1er août 1994 relatif
au régime fiscal des tabacs manufacturés, modifié par l’article 1er de
l’arrêté ministériel du 18 juillet 2013, est remplacé par ce qui suit :

“Art. 21. Le tableau des signes fiscaux reproduit par catégorie de
tabacs manufacturés, la liste des classes de prix de vente au détail de ces
tabacs en précisant, par classe de prix, le montant de l’accise, de la
T.V.A., et le total de ces deux impôts inclus dans le prix.

Ce tableau est modifié le 1er janvier de chaque année et reprend les
classes de prix existantes à ce moment compte tenu de la fiscalité en
vigueur à cette date.

L’insertion de nouvelles classes de prix donne lieu à la débition des
coûts de confection afférents aux signes fiscaux concernés, à l’exception
des cas pour lesquels il est satisfait aux conditions fixées par
l’administrateur général.”.

Art. 2. Dans l’article 32, § 1er, du même arrêté, remplacé par
l’article 3 de l’arrêté ministériel du 18 juillet 2013, les modifications
suivantes sont apportées :

1° le e), est modifié comme suit :

“e) en ce qui concerne les tabacs manufacturés visés à l’article 2, § 1er,
b) et c), premier tiret, de la loi, le code identifiant la fiscalité en vigueur
au moment de la mise à la consommation; ce code est établi
conformément aux modalités fixées par l’administrateur général.

Ce code doit apparaître sur les documents commerciaux établis par
l’opérateur économique et l’acheteur et désignés par l’administrateur
général;”;

2° l’article 32, § 1er, est complété par le f), rédigé comme suit :

“f) en ce qui concerne les tabacs manufacturés visés à l’article 2, § 1er,
c), deuxième tiret, de la loi, un caractère oméga “Ω” qui renvoie à cette
sorte spécifique de tabac manufacturé; les modalités d’application
relatives à ce caractère sont fixées par l’administrateur général.

Ce caractère doit apparaître sur les documents commerciaux établis
par l’opérateur économique.”.
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Art. 3. In artikel 34, § 3, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij artikel 4
van het ministerieel besluit van 18 juli 2013, worden de volgende
wijzigingen aangebracht :

1° de bepaling onder b), wordt vervangen als volgt :

“b) de hoeveelheid (aantal stuks of nettogewicht), de soort van het
fabricaat (in het Nederlands en in het Frans : sigaren, sigaretten, tabak
van fijne snede voor het rollen van sigaretten en andere soorten
rooktabak), het volgnummer bedoeld bij artikel 40, de verwijzing naar
het tijdstip van fabricage alsook voor wat betreft de tabaksfabricaten
zoals bedoeld in artikel 2, § 1, b) en c), eerste streepje, van de wet, de
code zoals bedoeld in artikel 32, § 1, e).

Deze code moet worden vermeld op de commerciële documenten
opgesteld door de marktdeelnemer en de afnemer en aangeduid door
de administrateur-generaal;”;

2° artikel 34, § 3, wordt aangevuld met de bepaling onder c),
luidende :

“c) voor wat betreft de tabaksfabricaten zoals bedoeld in artikel 2, § 1,
c), tweede streepje, van de wet, een karakter omega “Ω”, zoals bedoeld
in artikel 32, § 1, f).

Dit karakter moet worden vermeld op de commerciële documenten
opgesteld door de marktdeelnemer.”.

Art. 4. Artikel 85 van hetzelfde besluit, vervangen bij artikel 3 van
het ministerieel besluit van 24 oktober 2011, wordt vervangen als volgt :

“Art. 85. § 1. Tabaksfabricaten met een commercieel karakter die
worden ingevoerd of ontvangen vanuit een andere lidstaat en bestemd
zijn voor inverbruikstelling hier te lande moeten verplicht worden
verzonden naar het belastingentrepot van een marktdeelnemer. In
voorkomend geval moeten zij aldaar met het oog op de inverbruikstel-
ling worden bekleed met een fiscaal kenteken overeenkomstig de
bepalingen van Titel V van dit ministerieel besluit.

Fiscale kentekens worden enkel geleverd aan personen die worden
beschouwd als marktdeelnemer in de zin van de wet.

§ 2. Bij de inverbruikstelling van tabaksfabricaten zonder commer-
cieel karakter worden de in het spel zijnde rechten voldaan overeen-
komstig de modaliteiten die door de administrateur-generaal zijn
vastgesteld.”.

Art. 5. In artikel 95 van hetzelfde besluit, hersteld bij artikel 10 van
het ministerieel besluit van 18 juli 2013, worden de volgende wijzigin-
gen aangebracht :

1° in paragraaf 1, eerste lid, worden de woorden “de tabaksfabricaten
zoals bedoeld in artikel 2, § 1, b) en c) van de wet,” vervangen door de
woorden “de tabaksfabricaten zoals bedoeld in artikel 2, § 1, b) en c),
eerste streepje, van de wet,”;

2° in paragraaf 1, tweede lid, worden de woorden “de tabaksfabri-
caten zoals bedoeld in artikel 2, § 1, b) en c) van de wet,” vervangen
door de woorden “de tabaksfabricaten zoals bedoeld in artikel 2, § 1, b)
en c), eerste streepje, van de wet,”.

HOOFDSTUK 2. — Wijziging aan het ministerieel besluit van 30 okto-
ber 2009 betreffende het accijnsstelsel van ethylalcohol en de uitvoerings-
modaliteiten betreffende de vrijstellingen inzake ethylalcohol en alcoholhou-
dende dranken

Art. 6. Bijlage 2 van het ministerieel besluit van 30 oktober 2009
betreffende het accijnsstelsel van ethylalcohol en de uitvoeringsmoda-
liteiten betreffende de vrijstellingen inzake ethylalcohol en alcoholhou-
dende dranken, vervangen bij bijlage 2 van het ministerieel besluit van
16 november 2011, wordt vervangen door de bijlage gevoegd bij dit
besluit.

Art. 7. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het
Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

Brussel, 24 april 2014.

K. GEENS

Nota’s

(1) Belgisch Staatsblad van 16 mei 1997;
(2) Belgisch Staatsblad van 1 juli 2013;
(3) Belgisch Staatsblad van 4 februari 1998;
(4) Belgisch Staatsblad van 6 augustus 2013;
(5) Belgisch Staatsblad van 22 augustus 1994;
(6) Belgisch Staatsblad van 27 november 2009.

Art. 3. Dans l’article 34, § 3, du même arrêté, modifié par l’article 4
de l’arrêté ministériel du 18 juillet 2013, les modifications suivantes sont
apportées :

1° le b), est modifié comme suit :

“b) la quantité (nombre de pièces ou poids net), l’espèce des produits
(en texte français et en texte néerlandais : cigares, cigarettes, tabac à
fumer fine coupe destiné à rouler les cigarettes et autres tabacs à fumer),
le numéro d’ordre visé à l’article 40, la référence à la date de fabrication
ainsi que, pour ce qui concerne les tabacs manufacturés visés à
l’article 2, § 1er, b) et c), premier tiret, de la loi, le code visé à l’article 32,
§ 1er, e).

Ce code doit apparaître sur les documents commerciaux établis par
l’opérateur économique et l’acheteur et désignés par l’administrateur
général ;”;

2° l’article 34, § 3, est complété par le c), rédigé comme suit :

“c) en ce qui concerne les tabacs manufacturés visés à l’article 2, § 1er,
c), deuxième tiret, de la loi, un caractère oméga “Ω” visé à l’article 32,
§ 1er, f).

Ce caractère doit apparaître sur les documents commerciaux établis
par l’opérateur économique.”.

Art. 4. L’article 85 du même arrêté, remplacé par l’article 3 de
l’arrêté ministériel du 24 octobre 2011, est remplacé par ce qui suit :

“Art. 85. § 1er. Les tabacs manufacturés présentant un caractère
commercial importés ou introduits depuis un autre Etat membre et
destinés à être mis à la consommation dans le pays doivent obligatoi-
rement être envoyés vers l’entrepôt fiscal d’un opérateur économique.
Le cas échéant, ils doivent y être revêtus d’un signe fiscal en vue de la
mise à la consommation, conformément aux dispositions du Titre V de
cet arrêté ministériel.

Les signes fiscaux ne sont livrés qu’aux personnes considérées
comme opérateurs économiques au sens de la loi.

§ 2. En cas de mise à la consommation de tabacs manufacturés ne
présentant pas un caractère commercial, les droits dus sont acquittés
conformément aux modalités fixées par l’administrateur général. ».

Art. 5. Dans l’article 95, du même arrêté, rétabli par l’article 10 de
l’arrêté ministériel du 18 juillet 2013, les modifications suivantes sont
apportées :

1° au paragraphe 1er, alinéa 1er, les mots “les tabacs manufacturés
visés à l’article 2, § 1er, b) et c) de la loi ” sont remplacés par les mots “
les tabacs manufacturés visés à l’article 2, § 1er, b) et c), premier tiret, de
la loi,”;

2° au paragraphe 1er, alinéa 2, les mots “les tabacs manufacturés visés
à l’article 2, § 1er, b) et c) de la loi ” sont remplacés par les mots “ les
tabacs manufacturés visés à l’article 2, § 1er, b) et c), premier tiret, de la
loi,”.

CHAPITRE 2. — Modification à l’arrêté ministériel du 30 octobre 2009 relatif
au régime d’accise de l’alcool éthylique et aux dispositions applicables en
matière d’exonération pour l’alcool éthylique et les boissons alcoolisées

Art. 6. Dans l’arrêté ministériel du 30 octobre 2009 relatif au régime
d’accise de l’alcool éthylique et aux dispositions applicables en matière
d’exonération pour l’alcool éthylique et les boissons alcoolisées,
l’annexe 2, remplacée par l’annexe 2 à l’arrêté ministériel du 16 novem-
bre 2011, est remplacée par l’annexe jointe au présent arrêté.

Art. 7. Le présent arrêté entre en vigueur le jour de sa publication au
Moniteur belge.

Bruxelles, le 24 avril 2014.

K. GEENS

Notes

(1) Moniteur belge du 16 mai 1997;
(2) Moniteur belge du 1er juillet 2013;
(3) Moniteur belge du 4 février 1998;
(4) Moniteur belge du 6 août 2013;
(5) Moniteur belge du 22 août 1994;
(6) Moniteur belge du 27 novembre 2009.
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Bijlage bij het ministerieel besluit van 24 april 2014 houdende diverse bepalingen inzake accijnzen

Bijlage 2

LIJST VAN AANVAARDE DENATURANTEN VOOR ETHYLALCOHOL EN HUN SPECIFIEK GEBRUIK

Gebruik van de ethylalcohol Wettelijke bepaling
Aard en minimumhoeveelheid van de toe te

voegen denaturanten (per hectoliter abso-
lute ethylalcohol)

Verhandeling als volledig gedenatureerde
ethylalcohol

Artikel 18, 1° 3 liter isopropylalcohol (IPA) +
3 liter methylethylketon (MEK) + 1 gram
denatoniumbenzoaat

Aanwending voor de vervaardiging van
niet voor menselijke consumptie bestemde
producten

Artikel 18, 2°

- algemeen (*)

3 liter isopropylalcohol (IPA) op voorwaarde
dat een ander organoleptisch element aanwe-
zig is in het eindproduct

2 liter isopropylalcohol (IPA) +
2 liter methylethylketon (MEK)

- specifiek (*)

* vervaardiging van parfums 1 liter isopropylalcohol (IPA) en 180 cc par-
fumcompositie

* vervaardiging van drukinkten 2 liter ethylacetaat

* vervaardiging van cosmetische producten
(met uitzondering van mondverzorgingspro-
ducten) op voorwaarde dat zij een parfum-
erende verbinding bevatten

78 gram ter-butyl alcohol (TBA) + 1 gram
denatoniumbenzoaat

3 liter isopropylalcohol (IPA) +
1 gram denatoniumbenzoaat

* vervaardiging van ETBE 3 % ETBE

* vervaardiging van bio-benzine 3 % benzine

Aanwending voor de vervaardiging van
azijn

Artikel 18, 3°

600 liter azijn

600 liter van een mengsel bestaande uit
minimum 200 liter azijn met een zuurgehalte
van 7° of meer en uit water

mengsel van 60 liter azijn aan 15 °C en 32
liter water

mengsel van 53 liter azijn aan 18 °C en 7 liter
water

Aanwending voor de vervaardiging van
geneesmiddelen of farmaceutische speciali-
teiten

Artikel 18, 4°

- algemeen (*) 3 % diëthylether (zwavelether)

- specifiek (*)

* jodiumtinctuur 6,2 kg jodium en 2,3 kg joodkali

Aanwending als monster voor analyses,
voor noodzakelijke productietests of voor
wetenschappelijke doeleinden

Artikel 18, 7°, a)

3 liter isopropylalcohol (IPA) op voorwaarde
dat een ander organoleptisch element aanwe-
zig is in het eindproduct

2 liter isopropylalcohol (IPA) +
2 liter methylethylketon (MEK)
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Gebruik van de ethylalcohol Wettelijke bepaling
Aard en minimumhoeveelheid van de toe te

voegen denaturanten (per hectoliter abso-
lute ethylalcohol)

Aanwending ten behoeve van wetenschap-
pelijk onderzoek

Artikel 18, 7°, b)

3 liter isopropylalcohol (IPA) op voorwaarde
dat een ander organoleptisch element aanwe-
zig is in het eindproduct

2 liter isopropylalcohol (IPA) +
2 liter methylethylketon (MEK)

Aanwending voor medische doeleinden in
ziekenhuizen en apotheken

Artikel 18, 7°, c)

3 liter isopropylalcohol (IPA) op voorwaarde
dat een ander organoleptisch element aanwe-
zig is in het eindproduct

2 liter isopropylalcohol (IPA) +
2 liter methylethylketon (MEK)

Aanwending bij productieprocessen, mits
het eindproduct geen alcohol bevat

Artikel 18, 7°, d)

3 liter isopropylalcohol (IPA) op voorwaarde
dat een ander organoleptisch element aanwe-
zig is in het eindproduct

2 liter isopropylalcohol (IPA) +
2 liter methylethylketon (MEK)

(*) keuzemogelijkheid tussen de formules ″algemeen″ en ″specifiek″
Gezien om te worden gevoegd bij het ministerieel besluit van 24 april 2014 houdende diverse bepalingen inzake

accijnzen.
K. GEENS

Annexe à l’arrêté ministériel du 24 avril 2014 portant dispositions diverses en matière d’accises

Annexe 2

LISTE DES DENATURANTS AGREES POUR L’ALCOOL ETHYLIQUE ET LEUR USAGE SPECIFIQUE

Usage d’alcool éthylique Disposition légale
Nature et quantité minimale de matières

premières dénaturantes à ajouter (par
hectolitre d’éthanol absolu)

Commercialisation comme alcool éthylique
complètement dénaturé (alcool à brûler
teinté)

Article 18, 1° 3 litres d’alcool isopropylique (AIP) + 3 litres
de méthyléthylcétone (MEK) + 1 gramme de
benzoate de dénatonium

Utilisation pour la fabrication de produits
qui ne sont pas destinés à la consommation
humaine

Article 18, 2°

- en général (*)

3 litres d’alcool isopropylique (AIP) à condi-
tion qu’un autre élément organoleptique soit
présent dans le produit fini

2 litres d’alcool isopropylique (AIP) + 2 litres
de méthyléthylcétone (MEK)

- cas particuliers (*)

* fabrication de parfum 1 litre d’alcool isopropylique (AIP) et 180 cc
d’une composition pour parfum

* fabrication d’encres d’impression 2 litres d’acétate d’éthyle

* fabrication de produits cosmétiques (à
l’exception des produits de soins buccaux) à
condition de contenir un composé parfumé

78 grammes d’alcool terbutylique (ATB) +
1 gramme de benzoate de dénatonium
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Usage d’alcool éthylique Disposition légale
Nature et quantité minimale de matières

premières dénaturantes à ajouter (par
hectolitre d’éthanol absolu)

3 litres d’alcool isopropylique (AIP) +
1 gramme de benzoate de dénatonium

* fabrication d’ETBE 3 % ETBE

* fabrication de biocarburants 3 % d’essence

Utilisation pour la production de vinaigre Article 18, 3°

600 litres de vinaigre

600 litres d’un mélange composé d’au moins
200 litres de vinaigre à 7° d’acidité ou plus et
d’eau

Mélange de 60 litres de vinaigre à 15 °C et
32 litres d’eau

Mélange de 53 litres de vinaigre à 18 °C et
7 litres d’eau

Utilisation pour la fabrication de médica-
ments ou de spécialités pharmaceutiques

Article 18, 4°

- en général (*) 3 % de diéthyléther (éther sulfurique)

- cas particulier (*)

* teinture d’iode 6,2 kg d’iode et 2,3 kg d’iode de potassium

Utilisation comme échantillons pour des
analyses, ou des tests de production néces-
saires ou à des fins scientifiques

Article 18, 7°, a)

3 litres d’alcool isopropylique (AIP) à condi-
tion qu’un autre élément organoleptique soit
présent dans le produit fini

2 litres d’alcool isopropylique (AIP) + 2 litres
de méthyléthylcétone (MEK)

Utilisation à des fins de recherche scientifi-
que

Article 18, 7°, b)

3 litres d’alcool isopropylique (AIP) à condi-
tion qu’un autre élément organoleptique soit
présent dans le produit fini

2 litres d’alcool isopropylique (AIP) + 2 litres
de méthyléthylcétone (MEK)

Utilisation à des fins médicales dans les
hôpitaux et les pharmacies

Article 18, 7°, c)

3 litres d’alcool isopropylique (AIP) à condi-
tion qu’un autre élément organoleptique soit
présent dans le produit fini

2 litres d’alcool isopropylique (AIP) + 2 litres
de méthyléthylcétone (MEK)

Utilisation dans des procédés de fabrica-
tion, pour autant que le produit fini ne
contienne pas d’alcool

Article 18, 7°, d)

3 litres d’alcool isopropylique (AIP) à condi-
tion qu’un autre élément organoleptique soit
présent dans le produit fini

2 litres d’alcool isopropylique (AIP) + 2 litres
de méthyléthylcétone (MEK)

(*) possibilité de choix entre les formules « en général » et « cas particuliers »

Vu pour être annexé à l’arrêté ministériel du 24 avril 2014 portant dispositions diverses en matière d’accises.

K. GEENS
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